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Tadeusz Marek PERYT 

Cechsztyn w otoczeniu bloku prżedsudeckiego 

Badania stratygraficzne Pt"zcprowadzone w otoczeniu bloku przedsudeclciego pozwałają narckonstruk
cję paleogeografii cechsztynu na óbszarze bloku. Ogólnie ujmując, blok przedsudeclci był zalany w PZl, 

. . w dutej mierze wynurzony w PZ2 i ponownie zalany w PZ3. W półnOcnej ~ bloku istniała trwała 
~a elewacyjna (elewacja szprotawska), zaznaczająca się w rómym stopniu podczas sedymentacji 
całego cechsztynu. Na południe o~ niej ciągnęła się strefa depresyjna (depresja sieroszowicka), zaznacza
jąca się w PZl oraz w PZ3. Kolejna strefa elewacyjna występowała bardziej na południe i ciągnęła się 
do brzegU basenu. Elewacja szprotawska i przyległa do niej depresja sieroszowicka mają . Wożenia 
Stafsze, akcentowane podczas ruchów śród- i pocechsztyńskich. Pewien wpływ na rozwój sedymentacji 
wywariy również ruchy pionowe całego bloku przedsudeckiego. 

WSTĘP 

Problem, w jakim stopniu zalew .morza cechsztyńskiego objął blok przed
sudecki i jak blok wpływał na sedymentację w cechsztynie w obszarachprzyleg
łych - monoklitiie przedsudeckiej, peryklinie Żar oraz nieccę północnosudeckiej -
jest od dawna przedmiotem. dyskusji. . 
. Zdaniem O. Eisentrauta (1939) krystaliczny blok przedsudecki w cechsztynie 
był przybrzeżnym obszarem morskiego basenu sedymentacyjnego, przy czym 
sedymentacja morska miała miejsce w cechsztynie dolnym i. środkowym (tj. w 
dolnej części PZl). Obszar niecki północnosudeckiej stanowić miał według tego 
autora dość dużą zatokę morską o kierunku SE - NW, ograniczoną od północy 
i północnego wschodu blokiem przedsudeckim.J. Zwierzycki (1951) uznał;że blok 
przedsudecki był zaPewne pokryty morzem; Podobny pogląd wypowiedział G. 
Richter-Bemburg (1951), według którego blok przedsudecki ("próg Legnicy
Żagania") był płytko zanurzony pod wodą i spełniał rolę rygla oddzielającego 
nieckę odrzańską na wschodzie od niecki północnosudeckiej na zachodzie. Do 

. interpretacji takiej nawiążali później J. Krasoń (1964), J~ Sokołowski (1967) i J. 
Milewicz (1973). Innego zdania był J.B. Tomaszewski (1966, 1978), który uważał, 
że zalew morski przykrywał w cechsztynie wyłącznie brzeżne części bloku, natomiast 
część centralna była obszarem lądowym. Według J. Wyżykowskiego(1963) pod
czas zalewu morza cechsztyńskiego wyniesienie żagańsko-szprotawskie było wyspą; .. 
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tego samego zdania był M. Podemski (1973). Do przyjęcia takiej interpretacji 
skłaniał się także J. Krasoń (1964) pisząc, że przebieg zasięgu oraz izopachyt pew
nych poziomów wskazuje na istnienie płytszej strefy sedymentacyjnej położonej 
na NE od niecki bolesławieckiej. J. Kłapciński (1971) uważał, że miąższości i charak
ter osadów wskazują na zalanie przez morze tylko północno-zachodąiej części 
bloku przedsudeckiego. na NW od Chojnowa (por. też J. Kłapciński. 1964h). 
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Fig. 1. Mapa lokalizacyjna otworów wiertniczych na obszarze przyległym do bloku przedsudeckiego 
Location ' of boreholes in area adjoining the Fore-Sudetic block 
I - otwory. w których utwory cechsztynu zostały przerdzeniowane całkowicie: 2 - otwory. w kiórych utwory 
cechsztynu były częściowo rdzeniowane i w których wykonano pomiary geofizyki wiertniczej: 3 - otwory. w których 
utwory cechsztynu były częściowo rdzeniowane i pomiary geofizyki wiertniczej nie zoStały wykonane: 4 - współ-
czesny zasięg utworów cechsztynu według J. Krasonia i J. Sokołowskiego (/966) , . 
I - boreholes with fuli coring of the Zechstein section: 2 - boreholes with partial coring and well ' logs: 3 -
boreholes with panial corlng but without well logs: 4 - present extent of the Zechstein afler J, Krasoń and J. 
Sokołowski (19661 . 

Wyniki prac stratygraficzno-paleogeograficznych cechsztyn u w niecce pół
nocnosudeckiej w powiązaniu z rezultatami wcześniejszych badań po wschodniej 
stronie bloku przedsudeckiego pozwalają na dość wiarygodną rekonstrukcję roz
woju sedymentacji na bloku przedsudeckim. co z kolei umożliwia dokonanie 
analizy paleotektonicznej tego obszaru w cechsztynie. Przeprowadzenie . takiej 
analizy jest celem niniejszego artykułu. ' 

Materiał do badań pochodził z wierceń wykonanych przez Instytut.Geologiczny 
(Zakład Złóż Soli i Surowców Chemicznych. Zakład Złóż Rud Metali) oraz przed
siębiorstwa Zjednoczenia Górnictwa Naftowego i Gazownictwa, byłe Przedsię
biorstwo Geologiczne w Krakowie i "Cuprum"' (fig. I) . Pragnąłbym podziękować 
Dyrekcjom i Kierownictwu wymienionych instytucji za życzliwe udostępnienie 
materiałów archiwalnych, jak również wielu pracownikom tych instytucji za po
moc w trakcie zbierania materiałów i pisania tego artykułu. W szczególności dzię
kuję Z. Deczkowskiemu, I. Gajewskiej, E. Gospodarczykowi. J. Jerzykiewicz. 
D. Kiihn, E,. Metlerskiemu, S. Oszczepalskiemu i A. Rydzewskiemu za liczne in
formacje i dyskusje. R. Dadlezowi i R. Wagnerowi za krytyczne przeczytanie 
maszynopisu i L. Skowrońskiemu za wykonanie rysunków. ' . 

Praca powstała w ramach badań cechsztynu Niżu Polskiego przez zespół pod 
kierownictwem R. Wagnera. 
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Utwory cechsztyńskie w niecce północnosudeckiej cechują się niepełnym wy
kształceniem cyklotemów oraz poważnym udziałem osadów klastycznych (fig. 2, 
3: T.M. Peryt. 197R\. PZl charakteryzuje hrak soli naistar'sze.i oraz ohecność 
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Fig. 2. Korelacja profilów cechsztynu na linii otworów Niwiska I - Żarki Wielkie I; wykształcenie 
litologiczne według E. Gospodarczyka i E. Metlerskiego (Grotów P II) i J. Wyżykowskiego. E. Gos
podarcZyka i E. Metlerskiego(Lubanice IG l) 
Correlation of Zechstein sections along the line Niwiska I - Żarki Wielkie I; lithological development 
after E. Gospodarczyk and E. Metlerski (borehole Grotów P II) and J. Wyżykowski. E. Gospodarczyk 
and E. Metlerski (horehole Lubanice IG I) 
I - skały wl'glanowe: 2 - skaly siarczanowe: .1 - sole: 4 - iłowce. mulowce: 5 - brekcje : b - piaskowce 
I _. carbonale rocks: 2 - sulfale rocks: 3 - salts: 4 - clayslones. sillslones: 5 -o hr~ccias: 6 - sandslones 
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licznych poziomów utWorów klastycznych w obrębie jego górnej części, głównie 
w południowej części niecki holesławieckiej. w niecce leszczyńskiej i poludniowei 
części niecki Iwóweckiej (por. T.M. "eryl, 197łS,. Utworów PZ2 bmk, z wYf4tkiem 
północnego skraju niecki północnosudeckiej, na przejściu do perykliny Żar. Utwory 
PZ3 wykształcone są w południowej części niecki północnosudeckiej wyłącznie 
w litofacji węglanowej i zasięg występowania anhydrytu głównego przebiega w 
okolicach Węglińca. Utwory PZ4 mają nieco mniejszy zasięg w porównaniu z za
sięgiem anhydrytu głównego (T.M. Peryt. 1978). . 

Ponieważ na obszarze niecki północnosudeckiej zbiornik PZl miał znacznie 
~niejszy zasięg w porównaniu z zasięgami zbiorników PZl i PZ3. utwory PZ3 
leżą tu z reguły na osadach PZl (T.M. Peryt, 1978), a t)'lko w jednym przypadku 
na północnym skraju niecki na przejściu do perykliny Żar w otworze Poświętne 
IG 2 bezpośrednio na poziomie wapienia cechsztyńskiego (fig. 3). 

Zdaniem J. Bałazińskiej i A. Bossowskiego (ł 979) lYddania palinologiczne 
utworów cechsztynu w profilu otworu Bolesławiec N-24, przeprowadzone przez 
J. Jerzykiewicz (1979), świadczą o występowaniu tam utworów werry i stassfurtu. 
W otworze tym J. Jerzykiewicz stwierdziła .pbecność dwóch zespołów. W dolnym 

. zespole występuje między innymi Lueckisporites norma Aa i wiązanie tego zespołu 
z pierwszym cyklotemem nie budzi wątpliwości. W górnym zespole, występującym 
w ohręhie utworów zaliczanych przez autora nini~iszego artykułu do cyklotemu 
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.. ro l ) oraz J .WyŹYkowskiego ie.O~PQdilrczyka (StypułówJG ł) 
Correlationof ,lechstein sections· along the line Leleeh6w 10 l ~ . . 
Kościelna Wieś 19 I; Iithológical deveh>pmeńt after M; Podemski 
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trzeciego, brak jest Lueckisporites, również wiele innych rodzajów spotyka się 
w mniejszej ilości, zwiększa się jedynie udział K/ausipo/lenites oraz JIIinites. J. 
Jerzykiewicz zauważa, że podobną sytuację obserwuje się w Anglii na granicy 
cyklotemów EZI i EZ2 (J. Pattison i in., 1973) i sądzi, że zespół górny odpowiada 
zespołowi Lueckisporites Ab': będącemu ekwiwalentem stassfurtu. Interpretacja 
taka nasuwa poważne wątpliwości. Zarówno w Polsce (S. Oybova-Jachowicz; 
praca w' druku), jak i w innych częściach basenu cechsztyńskiego·CH. Visscher, 
1971). palinodem Ab'charakterystyczny jest dla poziomu łupku miedzionośnego. 
Porównanie zespołu górnego z cechsztynu Bolesławca (J. Jerzykiewicż. 1979) 
z zespołami wyróżnionymi . przez J. Jerzykiewicz w otworze Sieciejów P 5 (gdzie 
występują zarówno utwory PZ2, jak i PZ3.). zdaje się wskazywać, że zespół górny 
z Bolesławca wykazuje o wiele więcej cech wspólnych z zespołem występującym 
w utworach PZ3 z Sieciejowa niż z zespołem stwierdzonym w utworach PZ2. Jak 
się wydaje. korelacja wyników analiz palinologicznych z rezultatami badań Iito
stratygraficznych może zostać . ustalona po opraco",aniu · większej liczby profili 
na obszarze niecki północnosudeckiej. W chwili obecnej przedwczesne są stwier
dzenia. że wyniki badań palinologicznych przeczą koncepcjom stratygraficznym 
i paleogeograficznym. sformułowanym niedawno przez autora (T.M. Peryt. 1978). 

Utwory cechsztyńskie w peryklinie Żar wykazują podobne stosunki stratygra
ficzno-facjalne. Zostały one omówione prZez M. Podemskiego (l974) oraz T.M. 
Peryta (1978). Wykonanie szeregu otworów wiertniczych w ostatnich kilku latach 
pozwoliło na uściślenie obrazu paleogeograficznego tego rejonu. W otworze Bo- . 
rowelG 2 stwierdzono wykształcenie cechsztynu bardzo przypominające utwory 
opisane przez O. Eisentrauta (1939) w otworze Iłowa A 3, położonym dalej na 
pOłudnie. Wyąiki wiercenia Grotów ·P Il(fig. 2) wskazują na istnienie w zachodniej 
częściperyklioy Żar dość dużego rejonu występowania soli starszej: dotychczas 
sól ta znana była wyłącznie z' profilu otworu Czaple l ·(M. Podemski, 1974). W 
świetle wyników wiercenia Grotów P I l wydaje się ,że brak soli starszej w profilu 
otworuZarki Wielkie. l jest spowodowany erozją. w wyniku której zostały również 
usunięte osady PZ3 i PZ4 w równoleżnikowym pasie przebiegającym od Żarek 
Wielkich dQ Kunic Żarskichi na NE od Kunic Żarskich, o czym świadczą stosunki 
facjalne na północ i południe od tego pasa. Erozja nastąpiła na przełomie PZ4 
i pstrego piaskowca, przy czym nie można wykluczyć istnienia etapu erozji w związ
ku Z ruchami na przełomie PZ2i PZ3. Ruchy te, dobrze udokumentowane.wróż~ 
nych częściach obśzaruptzedsudeckiego (J. Sókołowski, 1967,1974: M. Podemski, 

.' 1973: Z. Deczkowski, J977), inogłynp: być przynajmniej częściowo odpowiedzialne 
za erozję soli starszej w profiluotworu Zarki Wielkie I. Wyniki wiercenia Grotów 
P II, usytuowanego' najwidoczniej na półriocnym brzegtitego równoleżnikowego 
paleowyniesieriia, świadczą r6wriieżo pierwotnej obećności soli młodszej w żac:hod- , 
niej 'częściperykliny Żar.' .. ' '. ' " , . ' ., ' , .', 

. ' Odtworzenie pierwotnegowyksl.tałcenia litofacjalnego' cechsztynu wewschod~ 
". niej części perykliny Żar, międZy otworami :Lubanice.IG I iKlępjnkalGI. mi
stręcza sporo trudności. W otworze LubaJ,lice IG l powyżej:szczątko.wo wykształ~ 
conych utworów leine występuje brekcja składająca się Z okruchówgip~u iczerwo~ 
nego łupku, a ·na niej ~.ut\\1oryPZ4(fig. 2). ~wiadc:zy to o' śródallerskiejerozji. 

. W Klępince powyżejąolomitu głównegó Występują utworytl'Zeciorzędowe (fig. 2). 
Biorąc pod uwagę odmiennewykształceńiePZI -w:otworiłch , Klępink.a 10 li Ni" , 
wiska IZjed'nej strony.(fig. 2)orazwbtworach 'LubaniceJGl i Grotów p Ił (fig. 
2) Z drugieJ strony, wydaje się , bardżo prawdopodobne, istriienie. paleoelewacji wę 
wsc~odriiej części peryklinyŻat'( problem .ten będzie szcze$9lówo pr,zeqyskUtowany 
później); W obrębie tej paleQelewacji sole stąr;sze i ,młodsze najprawdopodobniej' 
nie: ps!:!-dziłysiir. .' < : .. ' . . ,.. . ' . . ', ' . ' .. ,' •.•. , " 
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REJON NOWEJ SOLI 

Utwory cechsztyńskie w okolicach Nowej Soli były przedmiotem szczegółowych 
badań M. Podemskiego (1973). Stwierdził on, że w południowo-zachodniej części 
tego rejonuJormacja cechsztyńska zredukowana jest do serii klastyczno-węglanowo
-siarczanowych, natomiast ku północnemu wschodowi wykształcenie cyklotemów 
staje się bardżiej kompletne i pojawiają się sole. Ilustruje to fig. 3. 

Duże znaczenie dla rekonstrukcji paleogeografii cechsztynu w południowo
-zachodniej części rejonu Nowej Soli ma interpretacja stratygrafii utworów cech
sztynu w otworze Stypułów IG I. Poniżej piasków trzeciorzędowych stwierdzono 
tu obecność cechsztyńskich utworów węglanowych o miąższości 51,0 m (1. Wyży
kowski, 1963). Zostały one w całości zaliczone do wapienia cechszty'ńskiego (J, 
Wyżykówski. 1963: M. Podemski. 1973). chociaż M. Podemski ()973) rozważał 
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także możliwość brak u utworów całego cykl u Z I i obecności w tym profil u wyłącz
nie dolomitu głównego. Zdaniem autora w · otworze Stypułów IG I występują 
utwory wapienia cechsztyńskiego przykryte osadami dolomitu głównego. chociaż 
możliwość obecności wyłącznie dolomitu głównego lub też wyłącznie wapienia 
cechsztyńskiego (ale zdyslokowanego i stąd o zwiększonej miąższości) również 
może być brana pod uwagę. Jak się wydaje. rozstrzygnięcie tego problemu możli
we byłoby w przypadku wykonania badań petrograficznych. ale obecnie rdzeń 
nie jest dostępny do badań. Za interpretacją przyjętą w niniejszym artykule zdaje 
się przemawiać regionalna zgodność obraz1J miąższości ~apienia cechsztyńskiego 
i dolomitu głównego z wartościami przyjętymi dla profilu otworu Stypułów (7,4 m 
dla ' wapienia cechsztyńskiego i 43,6 01 dla dolomitu głównego). Występowanie 
dolomitu głównego bezpośrednio powyżej wapienia cechsztyńskiego jest ,wynikiem 
erozji przed początkiem sedymentacji dQlomitu głównego. która całkowicie usunęła 

, pokrywę siarczanową, mającą naj prawdopodobniej stosunkowo niewielką miąż~ ' 
20~. . 

Na,SE od Stypułowa, w otworze Wschowa Geo 6 (fig. 4), powyżej szczątkoWi> 
wykształconych osadów PZl (co wydaje się być w dużej mierze rezultatein erozji 
przed sedymentacją dolomitu głównego) występują utwory dolomitu głównego. 
przykryte serią ilasto-zlepieńcową włączoną do pstrego piaskowca. Stratygrafia 
cechsztynu w otworze Wschowa Geo 7, położonym na N od otworu omówionego 
wyżej. nastręcza pewną trudność (fig. 4) i,być może, powyżej utworów werry wy-
stępują tutaj wyłącznie osady PZ2. ' 

W profilach otworów wiertniczych położonych jeszcze bardziej na północ 
stwierdzono o~cność soli w każdym cyklotemie (fig. 4). 

REJON SIEROSZOWIC - LUBINA 

Stratygrafia cechsztynu tego rejonu jest dość dobrze poznana dzięki pracom 
J.B. Tomaszewskiego (I962a, h, 1966, 1978), M. Podemskiego (1963, 1965), J. 
Kłapcińskiego (I 964a. 1966a. h, 1967) i innych . Podobniejak w rejonie Nowej Soli. 
w południowo-zachodniej części profil cechsztynu wykazuje niepełne wykształce
nie cyklotemów. W PZ I utwory solne występują tylko w pewnej odległości od obec
nego zasięgu utworów cechsztynu. a granica ich zasięgu jest nieregularna. silnie 
rozczłonkowana (J.B. Tomaszewski, 1962h:. A. Szybist. 1976,: P. Kijewski. W. 
Salski, 1978). przy czym - jak podkreślają P. Kijewski. W. Salski (1978) - jest 
ona generalnie skośna do bloku przedsudeckiego i ma kierunek zbliżony do równo
leżnikowego (WNW - ESE). W tym miejscu należy zaznaczyć. że osie maksymal
nych miąższości anhydrytu dolnego (p. Kijewski, W. Salski. 1978) oraz wapienia 
cechsztyńskiego są wyraźnie równoleżnikowe. Miąźszość soli zmienia się niejedno
krotnie nagle (P. Kijewski, W. Salski. 1978). co zdaniem A. Szybista (1976) jest 
wynikiem zjawisk halokinetycznych : taka możliwość wydaje się jednak mało praw
dopodobna. Lokalnie sole najstars:że, opisane ostatnio szczegółowo przez P. Kijew-

E 

Fig. 4, Korelacja profilów cechsztynu na linii otworów Sława Śląska IG I - Wschowa Geo 6; 
wykształcenie litologiczne według E. Gospodarciyka i E. Metlerskiego (Shl\~;a Śląska IG 1). E, Jawora 
i T. Kasprzaka (Wschowa Geo 7) ora E. Jawora, T. Kasprzaka i M. S~aJ.;a (Wschowa Geo 6) 

Correlation or Zechstein sections , along the line Slawa Śląska IG I - Ws~howa Geo 6; litholo-, 
gical development after E. Gospodarczyk and E. Metlerski (borehole Sława Śląska IG I), E. Jawor 
and T. Kasprzak (Wschowa Geo 7) and E. Jawor. T. Kasprzak and M. Solak (Wschowa Geo 6) 

dr- dolomit różanowski : pozostałe objaśnienia jak na lig. 2 
dr - Różanówka Dolomite : ot he; explanations as given in Fig. 2 
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skiego i W. SaJskiego (1978), zawierają przewarstwienia anhydrytowe (A lśr. według 
J.B. Tomaszewskiego. praca w druku; por. też lB. Tomaszewski, 1962b). · 

Powyżej soli najstarszej, a w przypadku jej braku powyżej anhydrytu dolnego, 
występują utworY,anhydrytu górnego, zawierające na ogół w spągu brekcje anhy
drytowo-ilaste ori1iąższości kilku metrów: Pozycja stratygraficzna tych brekcji 
(niekiędy występują iłowce gipsowe) jest przedmiotem dyskusji. J. Kłapciński 
(1964a) uznał je za ekwiwalent soli; podobny pogląd wyraził J.B. Tomaszewski 

. (l962a, praca w drukuJ. Później), Kłapciński(l966a} doszedł do wniosku, że brek" 
cja jest poziomem występująCyql·regularnie mld solą (co potwierdzają również 
badania innych autorów, np. I. Sta'sik, 1978) i nie jest ekwiwalentem soli kamiennej. 
Obecnie wiadomo (R. Wagner i in., 1978), że w basenie cechsztyńskim Polski brekcja 
anhydrytowo-ilasta często występuje właśnie w spągu anhydrytu górnego i w przy
padku braku soli naj starszej umożliwia rozdzielenie anhydrytu dolnego i górnego. 
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Explanations as g;ven in Fig. 2 
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Fig. 6. Korelacja profilów cechsztynu na linii otworów Żuchlów I - S 26; wykształcenie litologiczne 
w otworach Gawrony IG I oraz Lipowiec M, I według l. Wyżykowskiego. E. Gospodarczyka i E. Metler-
ski ego . 
Correlation ofZechstein sections along the lineŻuchlów I - S 26 ;lithologicaldev~lopment in the bore
hole s Gawrony IG 1 and Lipowiec M 1 after l. Wyżykowski. E. Gospodarczyk and E. Metlerski 
Objaśnienia jak na fig. 2 
Explanations as given in Fig. 2 

PZ2 reprezentowany jest przez utwory węglanowo-siarczanowe . Rzadko i tylko 
Vi skrajnie południowo-zachodniej części przeważają w nim lub występują wyłącz
nie osady klastyczne. UtworY'solne pojawiaj,ą się dopiero na północ od Głogowa 
(fig. 5). Jak zauważyło już wielu badaczy (np. J.B. Tomaszewski. 1962a, h; M. 
Podemski, 1965), w rejonie Sieroszowic - Lubina obserwuje się wyklinowywanie 
dolomitu głównego, który jest lateralnie zastępowany przez anhydryt brzeżny. 
W obrębie serii dolomitu głównego pojawiają się przewarstwienia anhydrytu (np. 
J .B. Tomaszewski, E. Kienig, 1972), którego zawartość szybko wzrasta, natomiast 
skały węglanowe zanikają. Powoduje to lokalnie problemy w odróżnieniu od siebie 
osadów PZl i PZ2 (por. J.B. Tomaszewski, praca w druku) . W południowej części 
omawianego rejonu PZ2 ma wykształcenie klastyczne - zazwyczaj występują 
iłowce, chociaż spotyka się także przewarstwienia piaskowców (fig. 6). Miejscami 
powyżej skał klastycznych leżą anhydryty, zaliczane do poziomu anhydrytu pod
stawowego; identyczne stosunki facjalne w PZ2 zostały opisane z rejonu Wrocławia 
(T.M. Peryt, 1977). Niekiedy (otwór S 5) w najwyższej części PZ2 występują za
piaszczone iłołupki brązowo-czerwone. 

PZ3 reprezentowany jest przez utwory klastyczno-węglanowo-siarczanowe, 
zaś sole pojawiają się dopiero na zachód od Wschowy (fig. 5). W bezpośrednim 
sąsiedztwie bloku przedsudeckiego w południowej części rejonu Sieroszowic
Lubina osady klastyczno-węglanowe PZ3 są przykryte iłowcami zaliczanymi 
uprzednio doaIleru, a przez autora - do pstrego piaskowca . Na obszarze tym, 
jak wykazali J.B. Tomaszewski i E. Kienig (1972), anhydryt główny uległ erozji 
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przed osadzeniem się wspomnianych iłowców. Charakterystyczną cechą szarego 
iłu solnego w rejonie Sieroszowic - Lubina jest lokalnie obecność iłowców barwy 
czerwonej. Zdaniem J.B. Tomaszewskiego (praca w druku) powstały one w lokal
nych periodycznie wyniesionych częściach dna basenu, gdzie istniały warunki 
utleniające. Ponieważ tak wykształcony poziom szarego iłu solnego może przykrywać 
klastyczne osady PZ2, mogą istnieć niekiedy problemy - zwłaszcza wobec braku 
szczegółowych badań petrograficznych - z odróżnieniem osadów należących do 
każdego z cyklotemów. 

W obrębie iłowców przykrywających osady PZ3 występują miejscami anhydry
ty, umożliwiające wyróżnienie PZ4 (fig. 5,6: J.B . Tomaszewski, E. Kienig. 1972). 
Sole PZ4 spotyka się wyłącznie na zachód od Wschowy (fig. 5). 

OBSZAR MI~DZY LUBINEM I WROCŁAWIEM . 

Rejon ten nie był dotychczas przedmiotem szczegółowych badań . J. Zwierzycki 
( 1951 ) podał profil cechsztyn u w otworze Pracze Odrzańskie, ponadt o pewne dane 
o profilu Łososiowic zawarte są w pracy J . Kłapcińskiego (1964h), przy czym utwory 
zaliczone przez tego badacza do stassfurtu repreientują w istocie PZ3. Wykazały 
to szczegółowe badania autora w rejonie Wrocławia (T.M . Peryt, 1977). 

W otworach Pracze Odrzańskie oraz Domaszków IG I cechsztyn reprezentowany 
jest wyłącznie przez wapień cechsztyński, leżący bezpośrednio poniżej utworów 
trzeciorzędu. W innych otworach powyżej wapienia cechsztyńskiego występuje 
anhydryt dolny o małej miąższości (minimum - 0.3 m w otworze Zahorów IG I -
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Fig. 7. Korelacja profilów cechsztynu na linii otworów Dłużyce IG I - Zaborów IG I; wyksztal
cenie litologiczne według J. Wyżykowskiego, E. Gospodarczyka i E. Metlerskiego 
Correlation of Zechstein sections along the line Dłużyce IG I - Zaborów IG l; lithological de
velopment after J. Wyżykowski, E. Gospodarczyk and E. Metlerski 
Objaśnicn ia jak na lill. 2 
F.xplanations liS !!h·cn in Fig. ~ 

Fig. 8. Korelacja profilów cechsztynu na linii otworów Prusice l - Pracze Odrzańskie; wykształce
nie litologiczne w otworach Lenartowice IG l oraz Oborniki Śląskie IG I według J. Wyżykowskie
go, E. Gospodarczyka i E .• Metlerskiego 
Correlation of Zechstein sections along the line Prusice I - Pracze Odrzańskie; lithological deve
lopment in boreholes Lenartowice IG I and Oborniki Śląskie IG l after J. Wyżykowski, E. Gospo
darczyk lindE. Metlerski 
Objaśnienia jak nll lig. 2 
ł'xplanations as given in Fig. 2 
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fig. 7), co jest charakterystyczne również dla rejonu Wrocławia (T.M. Peryl. 19771. 
Só.l najstarszą spotyka się na północ od omawianego rejonu. Anhydryt górny charak
teryzuje się dość dużą i stałą miąższością (fig. 7, 8): w jego spągu powszechnie wy- , 
stępuje poziom brekcji anhydrytowo-ilastej. W obrębie utworów PZ2 obserwuje 
się lateralne przejścia typowe dla strefy brzegowej: skały węglanowe przechodzą 
w brekcje. a te z kolei w iłowce brunatno-czerwone (f'jg. 7. !O. Powyżej skal wąla
nowych oraz brekcji zazwyczaj występuje anhydryt Oig. 7, ~). podczas gdy il owce 
są przykryte anhydrytem tylko miejscami (fig. 7). W południowej części omawia
nego rejonu brak jest osadów PZ2 (fig. 8) i powyżej utworów PZ I obserwuje się 
osady PZ3, reprezentowane przez szary ił solny i/lub dolomit płytowy oraz anhydryt 
główny. Blisko bloku przedsudeckiego poniżej iłowców pstrego piaskowca wy
stępują wyłącznie pierwsze poziomy PZ3. Jest to wynikiem erozji przed sedymen
tacją pstrego piaskowca. która miała dość spory zasięg. o czym świadczy też brekcja 
anhydrytowo-dołomitowo-ilowcowa o miąższości 1.4 m w otworze Łososiowice 

, IG I poniżej iłowców pstrego piaskowca. W obrębie tych iłowców lokalnie spotyka 
się anhydryty. co umożliwia wyróżnienie PZ4 (fig. !O. ' 

IMPLIKACJE PALEOGEOGRAFICZNE 

Podczas sedymenta~ji wapienia cechsztyńskiego cały niemal blok przedsudecki ' 
był zalany przez morze (fig. 9). Świadczy o tym Likład miąższości i 1~lcjL których 
przebieg (WNW -ESEt jest zdecydowanie skośny względem przebiegu bloku 
przedsudeckiego (NNW-SSE). Lokalnie istniały wyspy. przede wszystkim w 
północnej części bloku, które dostarczały materiału klastycznego stwierdzanego' 
obecnie przede wszystkim w górnej części wapienia cechsztyńskiego Kunic Żar
skich i Iłowej. Obszar wysp (lub wyspy). genetycznie związanyz obszarem elewa
cyjnym w czasie sedymentacji saksonu (por. fig. 9). jest ważną strefą trwale wy
niesioną podczas całej sedymentacji cechsztynu. Istnienie takiej strefy przyjmowało 
wielu radaczy (np. J. Wyżykowski. 1963 - wyniesienie żagańsko-szprotawskie, 
J. Kłapciński. 1964h - elewacja szprotawska), przy czym jej położenie było do
tychczas w dużym stopniu hipotetyczne, 

Szybkie wyklinowywanie się anhydrytów PZl 'w kierunku omawianej strefy 
(fig. 3. 4),jak również obecność skał klastycznych powyżej wapienia cechsztyńskiego 
wskazują na wynurzenie co najmniej częśc.i strefy elewacyjnej. Sól najstarsza wy
raźnie okala wspomnianą strefę (fig. 9). Należy wspomnieć, że w obserwowanym 
obecnie wyklinowywaniu się anhydrytu górnego pewną rolę mogła odegrać erozja 
śródcechsztyńska przed sedymentacją dolomitu głównego, dobrze udokumento
wana przez M. Podemskiego (1973) w rejonie Kożuchowa. Niemniej jednak wy
daje się, że owa erozja raczej akcentowała niż zaciemniała, pierwotny układ mi~,ż-
szościowo-facjalny. ' 

Na szerokości geograficznej Sieroszowic i Polkowic istniała - jak należy przy
puszczać ze stosunków litofacjalno-miąższościowych, a przede wszystkim zwiększo
nej miąższości anhydrytu górnego oraz faktu dość głębokiego wnikania soli naj- ' 
starszej - strefa depresyjna (depresja sleroszowicka). Powstała ona prawdopodob
nie w związku z ruchami na granicy wapienia cechsztyńskiego i anhydrytu dolnego. 
Jej przebieg jest zbliżony do równoleżnikowego, przy czym była ona wyraźnie 
asymetryczna. z o wiele bardziej zaakcentowaną częścią wschodnią. Strefa elewa
cyjna położona na południe od depresji sieroszowickiej, ciągnąca się do brzegu 
zbiornika, charakteryzowała się obecnością wysp dostarczających przede wszyst
kim materiału klastycznego do niecki bolesławieckiej eT.M. Peryt. 1978), co wy
daje sic. również świadczyć o asymetryczności tej strefy. 
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Fig. 9. Szkic paleogeograficzno-facjalny PZl na obszarze przyległym do bloku przedsudeckiego 
Paleogeographic-facies sketch map for PZl in area adjoining the Fore-Sudetic block 
I - obszar wypiętrzony w saksonie (według J. Pokorskiego. U. Kiibn, ł97M); 2 - obszar występowania soli najstar
szej Na I; 3 ·- obszar, na którym miąższosc PZl przekracza 150 m; 4 -- współczesny zasięg cechsztynu (według 
J. Krasonia: J. Sokołowskiego. 1966); 5 - pierwotny zasięg występowania utworów PZl; 6 - oś maksymalnych 
miąższości wapienia cechsztyńskiego; 7 - otwory wiertnicze ; 8. -: granica elementu strukturalnego 

I - area uplifted in Saxonian (after J. Pokorski, D. Kiihn. 1978); 2 - area of occurrence of the Oldest Rock Salt 
Na I; 3 - area of PZl over 150 m thick; 4 - present extent of Zechstein (after J. Krasoń., J. Sokołowski, 1966); 
5 - original extent of PZl deposits; 6 - axis of maximum thicknesses of Zechsteiri Limestone; 7 - boreholes; 
8 - boundary of structural ·element . 

. . . ' . '. . ' . " . . ' . . . ,.. 

W PZ2 wyłącznie północna część bloku przed sudeckiego była zalana przez 
morze (fig. 10). Trwała elewacja szprotawska była miejscem sedymentacji węgla
nowo-siarczanowej, przy czym siarczany osadziły się prawdopodobnie wyłącznie 
na jej brzegach. Czysto węglanowe wykształcenie PZ2 było wynikiem : I - wpływu 
morza otwartego - zatoki zielonogórskiej -:- oraz.2 -:- dopływu wód lądowych. 
nie dopuszczających do sedymentacji ewaporatów. Odmienne wykształcenie PZ2 
naSE odSieroszowic- Lubina (siarczanowo-terygeniczne) jest wynikiem specy
ficznych warunków sedymentacji (rozległa strefa brzegowa o znikomym wpływie· 
otwartego morza i niewielkim dopływie wód lądowych); Podobnie jak w przy
padku · soli naj starszej ,również sól starsza okala elewację szprotawską(fig.l O). 
Zasięg soli starszej jest generalnie mniejsźy, jednakże w niecce północnosudeckiej 
sól starsza leży nieco przekraczająco względem soli najstarszej (fig. 10). Jest to, . 
jak się wydaje, rezultatem silnej indywidualizacji depresji północnosudeckiej. 

W PZ3 linia przegowa przesunęła się ku południowi, znacznie przekraczając 
zasięg PZ2 i miejscami także PZl (fig. IO)~ prZy czym zasięg soli młodszej jest w za- . 
sadzie taki sam jak zasięg soli starszej (fig. 10). Prawie cały blok przedsudecki 
został objęty zalewerri, przy czym południową jego część miała -jak można są
dzić z obrazu miąższości dolomitu płytowego - charakter półwyspu. W' północnej 
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Fig. 10. Szkic paleogeograficzno-facjalny PZ2 i PZ3 na obszarze przyległym do ,bloku przedsudec
kiego 
Paleogeographic-facies sketch map for PZ2 imd PZ3 in area adjoining the Fore-Sudetic block 
I - ' obszar wy.I,pU\\tlfila soli Sla'f>L~J Na 2; 2 - obszar wysl,po\\'ania soli młodszej Na 3; 3 - obszar. na któ
rym miąższość utworów PZ3 przekracza 60 m; 4 - pierwotny zasięg utworów PZ2; 5 - współczesny zasięg utwo
rów cechsztynu (według J . Krasonia i J. SokOłowskiego. 1966);' 6 - pierwotny zasięg ulworów PZ3; 7 ->otwory 
wiertnicze; 8 - granica elementu strukturalnego 
I - area of occurrence 'of Old Rock Salt Na 2; '2 - area of occurrence of Young Rock Salt Na 3; 3 - area of 
PZ3 rocks over bO'm Ihick; 4 - original eXlent' of PZ2 rocks; 5 '- ' present extent of Zechstein (arter J. Krasoń. 
J, Sokołowski. 1966); 6 "';original extent of PZ3 rocks; 7 - boreholes; 8 - boundary of structural element 

części bloku istniały podobne elemerity paleogeograficżne jak w PZ2; zaznaczają 
się one miąższością oraz obecnością soli: ,', 

PODSUMOWANIE 

Wyniki badań" ~tratygraficzno-paleogeograficznych .cechsztynu ' w 'niecce pół
' nocnosudeckiej w powiązaniu z rezultatami badań po wschodniej stronie bloku 
,przedsudeckiego pozwalają, na stwierdzenie, że, blok przedsudecki był - ogólnie 
ujmując - zalanyw PZl, w dużej mierze wynurzony w PZ2 i ponownie zalany 
w PZ3 (fig. 9, 10), ' . " ' " 

W północnej części bloku istniała trwała strefa elewacyjna. której charakter 
podkreśla wybitna depresja północnosudeckil. Na południe od owej strefy - elewa
cji szprota~skiej - ciągnęła się strefa depresyjna - depresja sieroszowicka. Jej 

, kierunek (WNW - ESE) i występowanie pokrywają się z osią maksymalnych miąż
, szości wapienia cechsztyńskiego (fig. 9). Depresja sieroszowicka zaznacza się w 
PZl oraz w PZ3, a z jej częścią .zachodnią wiąże się intensywna erozja przed sedy-
mentacją pstrego piaskowca. Kolejna strefa elewacyjna (której relief był stosun
kowo' małó Zaakcentowany) występowała na południe od depresji sieroszowic
kiej i ciągnęła się do brzegu basenu .. ' 
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Trwała strefa elewacyjna szprotawska oraz przyległa do niej strefa depresyj-
na - sieroszowicka mają założenia starsze. Jak już wspomniano, elewacja szpro-. 
tawska stanowi południową część obszaru wyraźnie wypiętrzonego w czasie se
dymentacji saksonu (lig. 9: por. J. Pokorski. 1<)7RI. podc7:IS !!dypólnocna C7.C;ŚĆ 
tego wypiętrz~nia nic zaznacza się tak wyruznl~ \\ czasie scuymclllacji cechsztynu. 
Analiza materiałów d<,>tyczących czerwonego spągowca (D. KUhn, mat. niepubl.: 
W. Bogusz, D. Kiihn, 1970; J. Pokorski, D. Kiihn, 1978) pozwala na przypuszcze
nie, że na południe od strefy wypiętrzol1ej istniała strefa o przebiegu WNW - ESE, 
charakteryzująca się zwiększoną miąższością utworów saksonu. Owe starsze za
łożenia tektoniczne, istotne dla rozwoju cechsztynu na bloku przedsudeckim i w 
jego sąsiedztwie, były akcentowane w rezultacie ruchów śródcechsztyńskich (po 
wapieniu cechsztyńskim i przed anhydrytem dolnym, między PZl i PZ2, między 
PZ2 i PZ3) i pocechsztyńskich (przed pstrym piaskowcem). W rezultacie utwory 
cechsztyńskie uległy dość intensywnej erozji i pod koniec sedymentacji cechsztynu 
miąższość ich na bloku przedsudeckim nie przekraczała." pewnością 150 m. 

Rekonstrukcja paleogeografii cechsztynu ·na bloku przedsudeckim i w jego 
otoczeniu wskazuje, te chociaż podstawowe znaczenie dla rozwoju sedymentacji 
miały elementy tektoniczne omówione powyżej, to pewien wpływ wywarły również 
ruchy pionowe całego bloku przedsudeckiego. Zdaniem Z. Deczkowskiego i I. 
Gajewskiej (1979) alpejski system dyslokacyjny środkowej Odry rozwinął się w ob
rębie strefy uskokowej istniejącej rówl1ież w permie dolnym. Jak uważa J. Znosko 
(praca w druku), założenie tego systemu wiąże się z granic., waryscyjskich inter
nidówz eksternidami. 

Zakład Geołogii Złóż Ropy i Gazu 
Instytulu Geologicznego 
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TOAeyw MopeK nEPblT 

~EXWTEHH B 06PAMflEHIIIIII nPEACYAETCKOrO 6flOKA 

Pe31OI1e 

Pe3yl1bToTbl cTpoTMrpocpM'IeCKo-naneoreorpocpM\jecKoro M3y'leHMII !łeXWTeKHO B CeBepocy

AeTCKOK BnOAMHe B CO'leTOHMM c pe3yl1bToT0l1M M3y'leHMII BOCTO'IHOK '10CTM npeACYAeTCKpro 6110KO 

(cpMf. 1-8) n03BOl1l1lOT CAel10Tb BblBOA o' TOI1, '1TO TeppMTOpMII npeAcYAeTcKoro 6110KO B 06 we 11 

6bli'io3011MTO BOAO~B PZ1, B 60lllnUMHCTBe' CBOel1 6bl110 npMnOAHIITO HOA nOBepXHOCTblO BOAbl B 

, PZ2 M CHO~O ~OI1M'TOIi PZ3 (cpMr.9,--10).' , 

Ho ceBepe 6noKo I1I1el10CbnOCTOllHHOll BO Bpel1eHM npMnOAHIITOIl 30HO - . wnpOTOBCKoe nOAHII

TMe - xopOKTepHble '1epTbl KOTopoii nOA'IepKMBOIOTCII '1eTKO BblpOlKeHHOK, CeBeJlOCYAeTCKOK 

BnoAMHoK. ' Ho lOr OT wnpOTOBCKoro nOAHIITMII pocnonor0l10Cb AenpeCCMOHHOIl 30HO - cepOWOBM!ł- , ' 

KOli BnOAMHO. EeoplleHTMpOBKO (3C3-BIOB) II nonOlKeHMe COBnOAOIOT c OCblO 110KCMI10nbHblX 

110WHOCTeK!łeXWT.eKHOBOro M3BeCTHRKO (cpMr. 9). 3TO 30HO OTl1e'loeTCII !iI~ PZ1 M B PZ3, o ee 30nO,llH'Oll 

'10CTb OTI1M'IOeTCII MHTeHcMBHoK 3p03MeK AO OTnOlKeHMII neCTporo neC'IOHMKO. 

HO'lol1o cpOpl1MpOBOHMII nOCTOIlHHoro nOAHIITlI1I M npMnerOlOweK K Hel1y AenpeCCMOHHOK 30Hbl, 

OTHOCMTCII 'K 60l1ee pOHHel1y nepMoAy. WnpOTOBCKoe nOAHIITMe lIBIllleTClI iOlKHOK '10CTblO nnOwOAM; 

IIBHO npMnOAHIITOK BO Bpel1l1 OTnOlKeHlI1I COKCOHO (cpMr. 9), B TO B'pel1l1 KOK ceaepHOIl '10CTb noro nOA

HIITMII He 6blnCl TOK '1eTKO BblpOlKeHQ BO Bpel1l1 CeAMl1eHTO!łMII !łeXWTeKHCl. B pe3ynbToTe OHonM30 

,I10Te'pMonoB no KpOCHOl1y l1elKHIO 110lKHO npeAnOnOlKHTb, '1TO K lOry ciT nOAHIITOK Tepp'MTopHM cywe

CTBOBOnO 30HO 3C3-BIOB npocTHpoHIIII, xopoKTepHoK 'lepTOK KOTOpOK 6blno nOBblweHHOIl 11011.\

HOCTb COKCOHO. To, cTopwee no Bpel1eHII TeKToHM~ecKoe 30pOlK,lleHMe, cywecTBeHHoe Allil lICTOpIIII 

!łeX'WTeKHo HO npeACYAeTCKOI1 6noKe M HO nplll1erOlOwllX K ,Hel1y nnOwOAIIX, OTpOlKonOCb_ B npo-, ' 

!łecce B!iyTpll!łeXWTeiiHOBbIX nOABlIlKeK (l1elKAY !łeXWTeKHOBbIM 113BeCTHlIKOM II HlIlKHIIM OHrIlAplI-
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TOM. MQCAY PZ1 M PZ2. MelKAY PZ2 M PZ3) M nocne~exwTeiiHO.bIX AIIMlKeHMii (nepeA neCTPblM nec

'IOHMICOM). ~exwTeiiHOllblenopoAbl nOAlleprGnMCb MHTeHCMBHoii ,p03MM . B peJynbToTe 'Iero MO~HOCTb 

~exWTeiiHO HO npeACYAe-t;CKOM,6nOKe 11 KOHe'lHOM 'Tone,ero CeAMMeHTO~MM HOllepHIIKO He npellblwGno 

150 M. ' 

' n0!1eoreorpacfl'R:lteCKOII peKOHCTPYK~MII ~exwTeiiHo HO npeCYAeTCKOM 6noKe M lIoKpyr' Hero 

CIIMAlITenbCIIYIIT 0 TOM. 'ITO. ,XOTII HGnM'IMe ynOi'lllHYTblX IIblwe TeKTOHM'IeCKMX ,neMeHToC)lI MManO 

pewolO~ee 3HO'leHMe 11 npo~etce ceAMMeHTO~MM. HeKOTOpoe anMIIHMe OKOJGnM TOKlKe M lIepTMKGnb

,Hble AIIMlKeHMII npeACYAeTCKoro 6nOKO. no MHeHMIO 3. Ae'lKOIICKOro M H. roellcKOii, (1979) onbnMii~ 
CKOII CMCTeMO AMcnoKo~Mii cPeAHeii OAPbl CIjIoPMMPOIIGnOCb 11 rpoHM~oX 3OH,,1 c6JiocolI. cy~ec:rllo

,lIQllweii TOKlKe M 11 HMlKHenepMCKOe IlpeMII. KOK C'IMTOeT E. 3HOCKO (11 ne'lOTM). 3OpOlKAeHMe ,TOii CM

CTeMbl CII1I30HO , C rpOHM~eii .OpMC~MiicKMX MHTllPHMAOII C 'KCTepHMAoMM. 

Tadeusz Marek PERYT 

THE ZECHSTEIN IN THE NEIGHBOURHOOD OF THE ' FO~UDETIC BLOCK 

Summary 

The results of stratigraphic-paleogeographic studies on the Zechstein in the North-Sudetic Depress
ion, along with those ,obtained for coeval rocks at eastern side of the Fore-Sudetie block (Figs. I - 8) 
make it possible to state that the area of the block was generally submerged in PZ1, largely emerged in 
PZ2 and once more submerged in PZ;3 (Figs. 9-10). ' 

In' northern part of the block, there existed a stable elevation zone, Szprotawa ,Elevation, the 
nature Qf which is clearly accentuated by the North-Sudetic Depression. A depressional zone, Sie
roszowiqe Depression, was stretching south of the Szprotawa: elevation. The direction (WNW...;. 
ESE) and extent of the depression coincide with the axis of maximum thickness of the ZechStein Lime
stone,. (Fig. 9). The zone was marked in PZl and PZ3 and an intense . erosion took 'place before 
the deposition of the Bundsandstein in its western part. ' 

, The stable elevation zone and adjoining depression follow old tectonic trends. The Siprotawa 
, Elevation represents s(juthern part ,of an area markedly elevated in time~ of sedimentation of the Saxon
ian (Fig. 9) whereas "the northern part of the elevation was much less clearly marked during se
dimentation ofthe Rotliegendes. The analysis of material concerning the Rotliegendes implicatesexisten
ce of a WNW:- ESE oriented zone of increased thickness of Saxonian rocks, south ofihe eleva,ted area. 
The 01<1 tect.oilic 'trends, bearing a significant influence on the development · of the Zechstein il\ the 

' Fore..Sudetic blOck lmd adjoining areas, were accentuated in result of intra.Zechstein (at the turn 
of the Zechstein Limestone and Lower~Anhydrite, PZI and PZ2" and PZ2 and PZ3) and post-Zeche 
stein (but pre-Bundsandstein) ' moveinents. The movements were followed by fairly intense erosion 
due to which the Zechstein cover was evidently less than 150 m thick in the area of the Fore-Sudetic 
block at the end of the Zechstein. 

. Reconstruction of the Zecl1$tein paleogeography in the Fore:.Sudetic block and its neighbour
hood indicates that the development of sedimentation was influenced not only by the above mention" 
ed tectonicele~nts but, ona minor scale, vertical movements of the whole Fore-Sudetic block. 
According to Z.Deezkowski and I. Gajewska (1979), the Mic1dle. Odra River system of Alpine 
dislocations has developed within fault zone already active in the Early Permian. As it was stated 
by J. Zno'sko (in press), the foundations of that system ace related to the boundary of Variscan 
internides and externides. 
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